7

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ШУМЯЧСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16.12.2011 г. № 563

Об утверждении ведомственной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта на территории  муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области  на 2012-2014 год»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Главы муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области от 20.07.2009 г. № 234 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке долгосрочных целевых и ведомственных целевых программ, их формирования и реализации»,  распоряжением Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области от 28.01.2011 г. № 9-р «О разработке муниципальных ведомственных целевых программ в муниципальном образовании «Шумячский район» Смоленской области»
 Администрация муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить прилагаемую ведомственную целевую программу «Развитие физической культуры и спорта на территории муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области на 2012-2014 год»  (далее – Программа).

2. Отделу по культуре и спорту Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области (А.Н.Потапова) обеспечить выполнение основных положений Программы.

3. Финансовому управлению Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области (Н.Г.Заходная) обеспечить финансирование Программы в пределах средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области на её реализацию.

        4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации муниципального образования  «Шумячский район» Смоленской области А.Ю.Зарецкую.

Глава Администрации муниципального
образования «Шумячский район» Смоленской области

Н.Н.Макуха

       УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации     муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области от 16.12.2011 г. № 563
ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ Программа
«развитиЕ физической культуры и спорта на территории

муниципального образования «Шумячский район»
Смоленской области на 2012-2014 год»
Шумячи
2011
Паспорт Программы
	Наименование  субъекта бюджетного планирования
	Отдел по культуре и спорту Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области

	Наименование ведомственной целевой программы
	Ведомственная целевая программа «Развитие физической культуры и спорта на территории муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области на 2012-2014 год»

	Правовые основания для разработки  ведомственной целевой программы

	- Федеральный закон от 4.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»;

Распоряжение Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области от 28.01.2011 года № 9-р «О разработке муниципальных ведомственных целевых программ в муниципальном образовании «Шумячский район» Смоленской области»

	Заказчик ведомственной целевой программы
	Отдел по культуре и спорту Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области

	Разработчик ведомственной целевой программы
	Отдел по культуре и спорту Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области

	Координатор Программы
	Заместитель Главы Администрации муниципального образования  «Шумячский район Смоленской области, курирующий социальную сферу

	Исполнитель Программы
	Отдел по культуре и спорту Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области

	Основные цели и задачи ведомственной целевой программы
	Основными целями Программы являются:

- развитие массовой физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Шумячский район» Смоленской области;

Основными задачами Программы являются:

- обеспечение условий для развития на территории муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области физической культуры и массового спорта, организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий

	Ожидаемые конечные результаты ведомственной целевой программы
	- Формирование общественного мнения среди населения муниципального образования «Шумячский район» о жизненной необходимости для каждого человека в регулярных физкультурно-оздоровительных занятиях с целью укрепления здоровья, гармоничного развития личности;

- увеличение в районе числа людей, регулярно занимающихся физической культурой и спортом;

- повышение уровня организации активного отдыха среди различных групп населения средствами физической культуры и спорта и качества предоставляемых услуг;

- повышение уровня  эффективности подготовки спортсменов высокого класса и юных перспективных воспитанников спортивной школы;

- увеличение количества подготовленных спортсменов массовых разрядов;

- снижение числа правонарушений и преступлений в детской и подростковой среде

	Характеристика программных мероприятий
	Перечень программных мероприятий представляется ежегодно согласно календарного плана спортивно-массовых мероприятий

	Сроки и этапы реализации Программы
	2012-2014 год

	Объемы и источники финансирования ведомственной целевой программы
	Общий объем финансирования Программы составляет:

2012 год – 370 тыс.руб.;

2013 год – 388 тыс.руб.;

2014 год – 407 тыс.руб.,
источник финансирования – бюджет муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области

Раздел 1. Обоснование необходимости разработки программы
Создание основы для сохранения и улучшения физического и духовного здоровья граждан является одним из важнейших элементов социально-экономического и социально-политического развития общества. Существенным фактором, определяющим состояние здоровья населения, является поддержание оптимальной физической активности в течение всего жизненного пути человека.

Реализация стратегических целей совершенствования системы физической культуры и спорта предполагает создание условий для укрепления здоровья населения путем развития инфраструктуры спорта, популяризации массового и профессионального спорта и приобщения различных слоев общества к регулярным занятиям физической культурой и спортом.

Нужно отметить, что в настоящее время не найдено более эффективного средства профилактики наркомании, преступности и асоциального поведения, чем привлечение населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом. Данные занятия способствуют возникновению у личности стремления к саморазвитию, повышают ее социальную ответственность и самостоятельность в принятии решений в любой сфере жизнедеятельности. Таким образом, развитие системы физической культуры и спорта является необходимым фактором становления личности как гражданина с активной жизненной позицией и одним из факторов становления всего гражданского общества в целом.

Предполагаемая динамика развития физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Шумячский район» Смоленской области в период с 2012  по 2014 год приведена в таблице:

	№
п/п
	Наименование  показателей
	2012
	2013
	2014

	1.
	Численность населения, систематически занимающегося  физической культурой и  спортом (чел.)
	1550
	1570
	1600

	2.
	Количество проведенных спортивно-массовых  мероприятий
	37
	38
	40

	3.
	Численность участников  спортивно-массовых мероприятий  ( чел.)
	2200
	2400
	2600

	4.
	Количество подготовленных спортсменов-разрядников
	220
	235
	240

В настоящее время в Шумячском районе культивируется 12 видов спорта, занимаются физической культурой и спортом 1550 человек, из них 479 человек – школьники. Численность занимающихся в детской юношеской спортивной школе – 35 человек. В детских подростковых клубах – 186 человек.

К услугам занимающихся в Шумячском районе имеется стадион, лыжная база, 10 спортивных залов, 22 плоскостных сооружения. Работает 21 штатных физкультурных работников, в том числе в школах района – 16.

Одной из проблем является отсутствие в Шумячском районе многофункционального спортивного комплекса. Его строительство помогло бы наиболее эффективно вести физкультурно – массовую и спортивную работу, способствовало бы открытию ДЮСШ по наиболее доступным видам спорта.

Требует укрепления материально – техническая база спорта. В школах Шумячского района, в сельских поселениях, на предприятиях и в организациях существует нехватка спортинвентаря и оборудования, что снижает уровень развития массового спорта.
Раздел 2. Основные цели и задачи  Программы

Основными целями Программы являются:

- развитие массовой физической культуры и спорта, формирование общественного мнения среди населения муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области о жизненной необходимости для каждого человека в регулярных физкультурно-оздоровительных занятиях с целью укрепления здоровья, гармоничного развития личности;

- развитие спорта высших достижений.
Основными задачами Программы являются:

- обеспечение развития массовой физической культуры и спорта, увеличение в муниципальном образовании «Шумячский район» Смоленской области числа людей, регулярно занимающихся физической культурой и спортом;

- организация активного отдыха среди различных групп населения средствами физической культуры и спорта;

- повышение эффективности подготовки спортсменов высокого класса и юных перспективных воспитанников спортивной школы.

Раздел 3.  Сроки реализации Программы

Срок реализации Программы – 2012-2014 год.
Раздел 4.  Перечень программных мероприятий

Перечень программных мероприятий представляется ежегодно согласно календарного плана спортивно-массовых мероприятий.
         Раздел 5.  Механизм реализации Программы

В целях реализации мероприятий Программы заказчик осуществляет их мониторинг, корректирует (в случае необходимости) сроки реализации, размеры финансирования отдельных мероприятий, принимает меры по привлечению дополнительных источников финансирования Программы.

Заказчик в ходе реализации Программы взаимодействует с иными органами исполнительной власти Смоленской области, органами местного самоуправления муниципальных образований  в целях формирования и реализации единой региональной политики в сфере физической культуры и спорта и обеспечения выполнения мероприятий Программы в полном объеме.
В целях реализации мероприятий Программы заказчик осуществляет:

- подготовку в установленном порядке бюджетной заявки на выделение ассигнований из бюджета города муниципального образования на финансирование Программы;

- подготовку исходных данных, сбор информации и контроль за выполнением мероприятий Программы.

Раздел 6. Ресурсное обеспечение Программы

Общий объем финансирования Программы составляет  1165,0 тыс. рублей. (2012 год – 370 тыс.руб., 2013 год – 388 тыс.руб., 2014 год – 407 тыс.руб.).  Источник финансирования Программы – бюджет муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области.

Раздел 7.  Оценка эффективности социально-экономических  последствий
от реализации программы
Важнейшим результатом реализации Программы станет дальнейшее развитие в муниципальном образовании «Шумячский район» Смоленской области массовой физической культуры и спорта, в том числе  детско-юношеского спорта и спорта высших достижений.

Ожидаемые социально – экономические результаты Программы:

- привлечение учащихся к систематическим занятиям спортом через спортивные секции, учебные занятия;
- ежегодное проведение спортивно – массовых мероприятий согласно календарного плана (не менее 30);

- ежегодное увеличение численности занимающихся в спортивных секциях на 2%;

- развитие спортивно – массовой работы по месту жительства;

- ежегодное увеличение спортсменов – разрядников на 2%;

- создание условий для занятий инвалидов физической культурой и спортом на физкультурно – спортивных сооружениях в системе непрерывной реабилитации.

Оценка эффективности реализации Программы производится ежегодно в соответствии с Порядком принятия решений о разработке долгосрочных целевых и ведомственных целевых программ, их формирования и реализации.
Раздел 8. Организация контроля за ходом реализации Программы

Контроль за ходом реализации Программы осуществляет Администрация муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области.
Непосредственное руководство реализацией Программы осуществляет заместитель Главы Администрации «Шумячский район» Смоленской области, курирующий социальную сферу и Отдел по культуре и спорту Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области.